ATA  DA  90ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DELIBERATIVO  DA

FUNDAÇÃO DE SEGURIDADE SOCIAL DO BANCO ECONÔMICO S/A – ECOS.

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), segunda-

feira,  às  14h15min,  na  sala  de  reuniões  da  Fundação  de  Seguridade  Social  do  Banco

Econômico S/A – ECOS e através de vídeo conferência pela Plataforma Digital  TEAMS,

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_OTA3NWRiMjMtMjA0Yi00MzcxLTlk

ZTktNTAxOTkwZDQyNTkw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%225ecc395c-

8821-4ad2-a0c6--8f0025a467e%22%2c%22Oid%22%3a%221845e434-0d6c-4c5a-b64e-

c93ef106c67a%22%7d reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo Edilson Carvalho

Lauria, Luiz Ovídio Fisher, José Carlos Porto de Castro, bem como presentes os membros

do  Conselho  Fiscal  Ayala  Mariusha  Guedes  Guimarães  Rocha e  Fernando  Guilherme

Correia  Santos, para tratarem da seguinte  ordem do dia:  1)  Apresentação Guilherme

Stipp  –  Macroeconomista  4Um  Investimentos;  2)  Apresentação  Luciano  Dias  –

Cientista  Político  Banco  BTG  Pactual.  Presentes,  in  loco,  à  reunião,  os  membros

suplentes do Conselho Deliberativo Luiz Garcia Hermida e Vanessa Matos Fernandes, e

virtualmente  Roney  Jorge  Martins  da  Silva;  na  sede  da  ECOS  o  membro  suplente  do

Conselho Fiscal Alexandro de Melo e Silva, além do Diretor Presidente e de Seguridade

Roberto de Sá Dâmaso e do Diretor Administrativo/Financeiro Tiago Novaes Villas-Bôas.

Foram convidados, também, os analistas financeiros da ECOS Marcio Serra, Ital Brandão e

Pedro Henrique Santos, além do estagiário Matheus Sá Cardoso. Para secretariar a reunião,

foi  convidado  o  advogado  Marcelo  Braga  de  Andrade.  Em  seguida,  o Presidente  do

Conselho Deliberativo deu início à reunião, passando-se à ordem do dia: 1) Apresentação

Guilherme  Stipp  –  4Um  Investimentos  –  O  Presidente  do  Conselheiro  Deliberativo,

Edilson Lauria,  agradeceu a todos pela presença e falou sobre a importância de termos

momentos  como  esse,  com  profissionais  respeitados  no  mercado  falando  abertamente

conosco aqui na ECOS. O Diretor Administrativo/Financeiro Tiago Villas-Bôas apresentou o

convidado e agradeceu a disponibilidade de vir a Salvador falar conosco presencialmente e,

em seguida passou a palavra a Guilherme Stipp, que realizou uma apresentação de slides

sobre o Panorama Macroeconômico Global, passando por Estados Unidos, China e Europa,

passando por expectativas em relação a juros, crescimento econômico, empregos, deixando

os  presentes  à  vontade  para  perguntas  e  colaborações  durante  sua  fala.  Ao  fim  da

apresentação, o Diretor Administrativo/Financeiro Tiago Villas-Bôas ocupou a posição de

debatedor, fazendo um resumo do que foi trazido por Guilherme, e teve lugar uma ampla

383D4Sign 8d721c0d-39ba-4265-afb5-7be15d92f3e1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

discussão sobre os temas entre convidado,  Conselheiros,  Diretores e equipe técnica da

ECOS.  2)  Apresentação  Luciano  Dias  –  Cientista  Político  Banco  BTG  Pactual.

Presentes, além do palestrante, Marcelo Valente, Alexandre Mariante e Isabela Ribeiro, do

Banco BTG Pactual. Com a palavra concedida pelo Presidente do Conselho, Luciano Dias

falou aos presentes sobre Responsabilidade Fiscal,  Déficit  Público,  coalizões políticas e

cenário político brasileiro de modo geral, perpassando pela formação do Governo Federal e

não dissolução do clima de oposição política e suas consequências para a governabilidade e

para a economia. Seguiu-se com a apresentação de slides sobre o tema, permeada por

perguntas  sendo  apresentadas  pelos  presentes  ao  longo  da  apresentação  sendo

respondidas  por  Luciano  Dias.  Ao  final,  o  presidente  do  Conselho  e  o  Diretor

Administrativo/Financeiro agradeceram a presença de todos, em especial  do palestrante,

que muito agregou ao nosso encontro.  Encerramento – Nada mais havendo a tratar, foi

dada por encerrada a Reunião da qual eu, Marcelo Braga de Andrade, lavrei a presente ata

que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os Conselheiros presentes.

Salvador/BA, 11 de março de 2024./////////////////

Edilson Carvalho Lauria  Luiz Ovídio Fisher
 Presidente

José Carlos Porto de Castro

Suplentes:

Luiz Garcia Hermida       Vanessa Matos Fernandes     Roney Jorge Martins da Silva

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL PRESENTES:

Ayala Mariusha Guedes Guimarães Rocha       Fernando Guilherme Correia Santos
Presidente Conselho Fiscal         Conselheiro

Alexandro de Melo e Silva
Membro Suplente

384D4Sign 8d721c0d-39ba-4265-afb5-7be15d92f3e1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de March de 2024, 10:55:01

ATA CONJUNTA EXTRA - MARÇO 24 - APRESENTAÇÕES 4UM E BTG
doc
Código do documento 8d721c0d-39ba-4265-afb5-7be15d92f3e1

Assinaturas
Edilson Carvalho Lauria
eclauria@uol.com.br
Assinou
Luiz Ovídio Fisher
luizfisher@terra.com.br
Assinou
José Carlos Porto de Castro
private@veloxmail.com.br
Assinou
Luiz Garcia Hermida
luizhermida@hotmail.com
Assinou
Vanessa Matos Fernandes
vanessa.fernandes@acsa-ba.com.br
Assinou
Roney Jorge Martins da Silva
roneyjmartins@hotmail.com
Assinou
Ayala Mariusha Guedes Guimarães Rocha
amariusha@gmail.com
Assinou
Fernando Guilherme Correia Santos
fcorreia9@hotmail.com
Assinou
Alexandro de Melo e Silva
alex@aratuseguros.com.br
Assinou

Eventos do documento

21 Mar 2024, 11:29:33
Documento 8d721c0d-39ba-4265-afb5-7be15d92f3e1 criado por ROBERTO DE SÁ DÂMASO
(6f557c9a-6f9e-4c8b-8f09-8e8048dc0253). Email:ecos@fundacaoecos.org.br. - DATE_ATOM:
2024-03-21T11:29:33-03:00

21 Mar 2024, 11:38:46

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de March de 2024, 10:55:01

Assinaturas iniciadas por ROBERTO DE SÁ DÂMASO (6f557c9a-6f9e-4c8b-8f09-8e8048dc0253). Email:
ecos@fundacaoecos.org.br. - DATE_ATOM: 2024-03-21T11:38:46-03:00

21 Mar 2024, 12:00:11
RONEY JORGE MARTINS DA SILVA Assinou (b7241f6f-234d-4798-b546-028a6e0d12d5) - Email:
roneyjmartins@hotmail.com - IP: 191.190.225.128 (bfbee180.virtua.com.br porta: 46162) - Geolocalização:
-13.0002664 -38.5245232 - Documento de identificação informado: 001.928.215-04 - DATE_ATOM:
2024-03-21T12:00:11-03:00

21 Mar 2024, 12:12:05
VANESSA MATOS FERNANDES Assinou - Email: vanessa.fernandes@acsa-ba.com.br - IP: 187.44.133.170
(187-44-133-170.STATIC.itsweb.com.br porta: 44562) - Geolocalização: -12.9700886 -38.5100324 - Documento de
identificação informado: 988.234.855-68 - DATE_ATOM: 2024-03-21T12:12:05-03:00

21 Mar 2024, 14:06:16
EDILSON CARVALHO LAURIA Assinou (7dc33a56-d204-487a-8eb1-79d21e1b0488) - Email: eclauria@uol.com.br -
IP: 187.18.9.70 (187.18.9.70 porta: 49104) - Geolocalização: -12.9700218 -38.5099832 - Documento de
identificação informado: 039.960.427-87 - DATE_ATOM: 2024-03-21T14:06:16-03:00

21 Mar 2024, 14:25:03
LUIZ OVÍDIO FISHER Assinou (b9668e2c-048a-4354-9c07-a84bdd098483) - Email: luizfisher@terra.com.br - IP:
177.63.111.243 (177-63-111-243.dsl.telesp.net.br porta: 33062) - Geolocalização: -13.00079 -38.524025 -
Documento de identificação informado: 001.938.875-68 - DATE_ATOM: 2024-03-21T14:25:03-03:00

21 Mar 2024, 14:29:06
ALEXANDRO DE MELO E SILVA Assinou - Email: alex@aratuseguros.com.br - IP: 187.44.133.170
(187-44-133-170.STATIC.itsweb.com.br porta: 54964) - Geolocalização: -12.9723221 -38.5165131 - Documento de
identificação informado: 543.306.965-68 - DATE_ATOM: 2024-03-21T14:29:06-03:00

21 Mar 2024, 14:49:34
FERNANDO GUILHERME CORREIA SANTOS Assinou (053ae374-dacd-45cd-a404-3adb0b3d5ec1) - Email:
fcorreia9@hotmail.com - IP: 177.82.216.216 (b152d8d8.virtua.com.br porta: 31420) - Documento de identificação
informado: 028.488.135-04 - DATE_ATOM: 2024-03-21T14:49:34-03:00

22 Mar 2024, 09:57:07
AYALA MARIUSHA GUEDES GUIMARÃES ROCHA Assinou (f1f00dda-7826-4add-8656-68420e43ecf6) - Email:
amariusha@gmail.com - IP: 200.128.15.2 (200.128.15.2 porta: 26874) - Geolocalização: -12.9488864 -38.4323967
- Documento de identificação informado: 356.593.865-04 - DATE_ATOM: 2024-03-22T09:57:07-03:00

22 Mar 2024, 10:07:19
JOSÉ CARLOS PORTO DE CASTRO Assinou (d1761680-117c-46a6-b4f7-70980db9f998) - Email:
private@veloxmail.com.br - IP: 177.42.212.158 (177.42.212.158.static.host.gvt.net.br porta: 36626) -
Geolocalização: -13.0006942 -38.5236562 - Documento de identificação informado: 001.930.035-20 - DATE_ATOM:
2024-03-22T10:07:19-03:00

22 Mar 2024, 10:53:56

https://www.google.com.br/maps/search/-13.0002664 -38.5245232
https://www.google.com.br/maps/search/-13.0002664 -38.5245232
https://www.google.com.br/maps/search/-12.9700886 -38.5100324
https://www.google.com.br/maps/search/-12.9700218 -38.5099832
https://www.google.com.br/maps/search/-13.00079 -38.524025
https://www.google.com.br/maps/search/-12.9723221 -38.5165131
https://www.google.com.br/maps/search/-12.9488864 -38.4323967
https://www.google.com.br/maps/search/-13.0006942 -38.5236562

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de March de 2024, 10:55:01

LUIZ GARCIA HERMIDA Assinou - Email: luizhermida@hotmail.com - IP: 179.60.169.76
(customer.frtabra1.pop.starlinkisp.net porta: 33256) - Documento de identificação informado: 211.608.305-25 -
DATE_ATOM: 2024-03-22T10:53:56-03:00

Hash do documento original
(SHA256):63d2deee5c60e9b090e991a31204ef5efe4c494d513934955d57d347fdba3a1e
(SHA512):94668edc5add09ecee819b1e9181bfa6e1e1715ab0086c4d23bbae7e54bed9f88451d94e08072902b2dba8abf88804d0e0ec486954e33ff3e87b511b83c55401

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-03-22T10:55:13-0300